
116 – São Paulo, 63  (122) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 30 de junho de 2018

através de guia de recolhimento, até o último dia que anteceder 
a data designada para a abertura do certame ou, gratuitamente, 
na Internet, através do site www.tcm.sp.gov.br – Editais e no 
endereço eletrônico http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.
br – Tribunal de Contas do Município de São Paulo.

 COMISSÃO DE LICITAÇÕES 1
AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 – AMPLA CONCORRÊNCIA
Processo: TC nº 72.002.295/18-60 - Objeto: Registro de 

preços para contratação de empresa especializada para loca-
ção dos serviços de captação de imagens, gravação, edição e 
transmissão ao vivo e sistema de streaming de vídeo para a 
divulgação de eventos (palestras, seminários, workshops, etc.), 
conforme especificações contidas no Termo de Referência, que 
figura como anexo deste instrumento.

Acha-se aberta licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO, a realizar-se no dia 16 de julho de 2018 às 09h00 no 
endereço eletrônico http://www.comprasnet.gov.br. O licitante 
deverá encaminhar a(s) proposta(s) por meio do sistema eletrô-
nico até a data e o horário marcados para abertura da sessão, 
quando, então, encerrar-se-á automaticamente a fase de recebi-
mento de propostas.

O edital poderá ser retirado das 9 às 17 horas na Av. Pro-
fessor Ascendino Reis nº 1130 - Vila Clementino – São Paulo / 
S.P., fone (11) 5080-1026, mediante o pagamento correspon-
dente ao custo da cópia reprográfica a ser recolhido aos cofres 
públicos, através de guia de recolhimento, até o último dia que 
anteceder a data designada para a abertura do certame ou, 
gratuitamente, na Internet, através do site www.tcm.sp.gov.
br – Editais e no endereço eletrônico http://e-negocioscidadesp.
prefeitura.sp.gov.br – Tribunal de Contas do Município de São 
Paulo. A licitante poderá vistoriar o local onde serão executados 
os serviços até o último dia útil anterior à data fixada para a 
abertura da sessão pública, com o objetivo de inteirar-se das 
condições e do grau de dificuldade existentes, mediante prévio 
agendamento de horário pelo telefone 5080-1308, com o Su-
pervisor da Unidade Técnica de Infraestrutura e Conservação, 
Sr. Edson Siqueira, em horário comercial, conforme disposto no 
item 4.3.6 do edital.

 DESPACHO DO PRESIDENTE
Processo TC: 72.004.692/18-21
Interessado: TCMSP
Objeto: Adesão em ata de registro de preços para aquisição 

de equipamentos microcomputadores.
DESPACHO:
À vista dos elementos constantes nos autos e nos termos 

das manifestações da Assessoria Jurídica de Controle Externo, 
da Subsecretaria Administrativa e da Secretaria Geral, que aco-
lho como razões de decidir, AUTORIZO, com base na Lei Federal 
8.666/93, nos Decretos Municipais 44.279/03 e 56.144/15 e no 
Pregão Eletrônico 02/2016 – DCT (Departamento de Ciência e 
Tecnologia), que originou a Ata de Registro de Preços – ARP 
01/2017, a adoção das seguintes medidas:

I - contratação da empresa Detentora LTA-RH INFOR-
MÁTICA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
94.316.916/0003-60, por meio da referida ARP, para a aquisição 
de microcomputadores, sendo 270 unidades do item 02 e 20 
unidades do item 04 da Ata, no valor total de R$ 1.288.700,00 
(hum milhão, duzentos e oitenta e oito mil e setecentos reais);

II - emissão de notas de empenho, pagamentos e cance-
lamento de saldo, se houver, em favor da referida Empresa, 
devendo onerar a dotação 77.10.01.032.3014.2009.4490.52 – 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (fl. 103/104);

III – lavratura do Termo de Contrato, conforme minuta às 
fls. 99/100 e versos.

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
TERMO DE CONTRATO: Nº 11/2018
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: UPLEXIS TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 06.242.066/0001-74
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE LICENÇA DE USO DO 

SISTEMA UPMINER – MINERAÇÃO DE DADOS E ATUALIZAÇÕES
VALOR CONTRATUAL: R$ 34.600,00 (estimado)
DOTAÇÃO: 10.10.01.032.3024.2100.3390.39
PROCESSO TC: Nº 72.012.255.17-91
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2018

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
TERMO DE ADITAMENTO: Nº 16/2018
OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

CONTRATUAL
TERMO DE CONTRATO: Nº 06/2015
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: SINAL VERDE COMÉRCIO DE EQUIPAMEN-

TOS ELETRÔNICOS LTDA. - ME
CNPJ: 08.800.599/0001-50
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-

PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO 
DE IMAGENS POR MOTOLINK PARA O MONITORAMENTO DE 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

VALOR DO ADITAMENTO: R$ 92.700,00 (estimado)
PERÍODO: 02/07/2018 A 01/07/2019
DOTAÇÃO: 10.10.01.032.3024.2100.3390.39
PROCESSO TC: Nº 72.001.438.15-38
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2018

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
 Processo de Compras n° 107/18 - Pregão Eletrônico 

- n°018/18
OBJETO: Contratação, em regime de empreitada por preço 

unitário, de empresa especializada em sonorização para a 
prestação de serviços de sistema de sonorização tipo 06, com-
preendendo os respectivos serviços de montagem, instalação, 
operação e desmontagem, sendo inclusos transporte, mão de 
obra, materiais e acessórios, para atendimento parcelado a di-
versos eventos por um período de 12 (doze) meses, renováveis 
por iguais ou menores períodos, conforme bases, especificações 
e condições deste Edital e seus Anexos.

Comunicamos que encontra-se aberta licitação na modali-
dade PREGÃO ELETRÔNICO, para o objeto em referência, sendo 
que o Edital encontra-se disponível na integra para download, 
através do sistema eletrônico Licitações-e (www.licitacoes-e.
com.br - nº de referência 726238) e nos sites: http://e-negocios-
cidadesp.prefeitura.sp.gov.br.e http://www.spturis.com.

As Propostas Comerciais deverão ser encaminhadas até 
20/07/2018 às 09:00, horário de Brasília, pelo sistema eletrôni-
co Licitações-e no site: http://www.licitacoes-e.com.br. A disputa 
ocorrerá a partir das 10:00 do mesmo dia.

Esclarecimentos podem ser obtidos junto a Comissão Per-
manente de Licitações da São Paulo Turismo S/A., Av. Olavo Fon-
toura, 1209 - Portão 35 - Parque Anhembi - Santana - São Pau-
lo, das 09:00 às 12:00h e das 14:00 às 17:00h, pelo telefone: 
(11) 2226-0491, ou ainda pelo e-mail: licitacoes@spturis.com.

Comissão Permanente de Licitações – São Paulo Turismo S.A.
 Processo de Compras n° 248/18 - Pregão Eletrônico 

- n°050/18
OBJETO: Contratação sob regime de empreitada por preço 

unitário, de empresa especializada em montagem de estandes 
ou cenografia para montagem e desmontagem de estruturas 
modulares, mobiliário, ambientação e comunicação visual para 
atendimento ao evento BIENAL DO LIVRO 2018, conforme ba-
ses, condições e especificações do Edital e seus anexos.

 SÃO PAULO URBANISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 06 AO CON-
TRATO Nº 0441435000

PROCESSO SEI Nº 7810.2018/0000151-0
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Especializados pela 

PRODAM para o Projeto de Sustentação de TIC.
Objeto do Aditamento nº 06: Prorrogação do prazo de 

vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, a partir de 
02/06/18, estabelecendo o valor total de R$ 187.941,54 (cen-
to e oitenta e sete mil, novecentos e quarenta e um reais 
e cinquenta e quatro centavos.) para cobertura do período 
prorrogado.

Contratante: SÃO PAULO URBANISMO
CNPJ: 43.336.288/0001-82
Contratado(a): EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-

MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– PRODAM-SP – S/A.

CNPJ: 43.076.702/0001-61
Data de assinatura: 30/05/2018

 SÃO PAULO TRANSPORTE
 GABINETE DO PRESIDENTE

 GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018
AVISO
A SÃO PAULO TRANSPORTE S.A. – SPTrans, inscrita no 

CNPJ-MF sob o nº 60.498.417/0001-58, comunica que se 
encontra aberta a licitação, na modalidade de PREGÃO ELE-
TRÔNICO, do tipo menor preço, sob nº 005/2018, vinculado ao 
PALC nº 2018/0314 cujo objeto será realizado por execução 
indireta sob o regime de empreitada por preços unitários e será 
regido pelas Leis Federais nos 10.520, de 17/07/02 e 8.666, 
de 21/06/93, Lei Complementar nº 123, de 14/12/06, alterada 
pela Lei nº 147, de 07/08/14; Decreto Municipal nº 56.475, de 
05/10/15; Leis Municipais nos 13.278, de 07/01/02 e 14.094, de 
06/12/05, bem como demais diplomas aplicáveis à espécie e 
disposições deste Edital.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
PARA MANUTENÇÃO DE UMA SALA COFRE LAMPERTZ 
MODELO RITTAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
DO TERMO DE REFERÊNCIA.

Limite para recebimento das propostas: 16/07/18 às 10h,
por meio da página eletrônica “www.licitacoes-e.com.br”
Abertura das propostas: 16/07/18 às 10h.
Início da Disputa de Preços (Pregão): 16/07/18 às 

10h15.
Os interessados poderão obter gratuitamente os arquivos 

eletrônicos com a íntegra do edital e seus anexos, no site www.
licitacoes-e.com.br e no site www.sptrans.com.br dentro do 
"link" LICITACÕES.

Alternativamente, os mesmos arquivos eletrônicos poderão 
ser obtidos diretamente na SPTrans, mediante a entrega de um 
exemplar de CD-ROM do tipo CDR-80, virgem e lacrado.

A retirada do edital gravado em CD-ROM será feita na 
Gerência de Contratações Administrativas – DA/SAM/GCA da 
SPTrans, localizada na Rua Boa Vista, nº 136 – 4º andar – Cen-
tro – São Paulo/SP, de segunda a sexta-feira, no horário entre 
9h e 12h e 14h e 17h.

São Paulo, 29 de junho de 2018.
Vera L. C. Caprioli Gutierrez
Pregoeira

 TRIBUNAL DE CONTAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO DE LICITAÇÕES 1
EXTRATO DE ATA DE RETOMADA DE SESSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2018
Processo: TC nº 72.003.684/18-68 - Objeto: Aquisição de 

Papel Sulfite tamanho A4, branco e amarelo.
No dia 29 de junho de 2018, às 10h30, reuniram-se o 

Pregoeiro da Comissão nº01, Senhor MAURÍCIO BULA TREVI-
SANI, designado para dar continuidade ao certame em função 
do impedimento legal por férias do Pregoeiro da Comissão nº 
02, e a Equipe de Apoio, Senhores CARLOS AUGUSTO ABRÃO 
DE QUEIROZ, FERNANDO CESAR FARIA CABRAL, PATRÍCIA DE 
ARAÚJO MEDEIROS FRANZOTTI, SILVANA RODRIGUES DE CAS-
TRO, designados pela Port. 134/2018.

Inicialmente fica consignado que, no tocante ao item 
02 - Papel A4 Amarelo, a empresa RASEK LOGISTICA E SU-
PRIMENTOS LTDA., detentora da melhor proposta, entregou 
tempestivamente (dia 27.06) os originais relativos à proposta e 
documentação de habilitação.

Retomada a sessão no ambiente Comprasnet em 
28.06.2018, o Pregoeiro constatou não ter sido encaminhado 
o documento original relativo à qualificação econômico-finan-
ceira (certidão negativa de falência), exigido no item 10.6.1 do 
edital. Tal fato ensejou a inabilitação da licitante com fulcro no 
item 10.2 c/c 10.12 do instrumento convocatório.

A proposta remanescente para o item 02, formulada pela 
licitante PRISCILLA MORENO GAMA PINHO AGUIAR, foi des-
classificada em razão de sua empresa não permanecer “loga-
da” ao sistema, impossibilitando a prática dos atos necessários 
ao prosseguimento do item (negociação e aceitabilidade). 
Diante da ausência de outras propostas, o Pregoeiro declarou o 
item 02 FRACASSADO.

O prazo para manifestação de interesse motivado na in-
terposição de recursos foi aberto e seu encerramento deu-se 
às 17h59 do dia 28.06.2018, tendo transcorrido, esse prazo, 
“in albis”.

Realizadas todas as etapas necessárias para a condução 
do certame, em 29 de junho de 2018 às 9h03, o Pregoeiro 
encerrou a sessão consignando que os itens 01 e 02 restaram 
FRACASSADOS.

O registro integral da sessão púbica encontra-se disponível 
no sistema Comprasnet. Nada mais havendo a tratar, foi en-
cerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro e pelos 
membros da Equipe de Apoio.

 COMISSÃO DE LICITAÇÕES 1
AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 – AMPLA CONCOR-

RÊNCIA
Processo: TC nº 72.001.691/18-52 - Objeto: Prestação 

de Serviços de Comunicação para o Tribunal de Contas do 
Município de São Paulo e Escola Superior de Gestão e Contas 
Públicas Conselheiro Eurípedes Sales, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações técnicas constantes no Termo 
de Referência – Anexo I.

Acha-se aberta licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO, a realizar-se no dia 16 de julho de 2018 às 09h30 no 
endereço eletrônico http://www.comprasnet.gov.br. O licitante 
deverá encaminhar a(s) proposta(s) por meio do sistema eletrô-
nico até a data e o horário marcados para abertura da sessão, 
quando, então, encerrar-se-á automaticamente a fase de recebi-
mento de propostas.

O edital poderá ser retirado das 9 às 17 horas na Av. Profes-
sor Ascendino Reis nº 1130 - Vila Clementino – São Paulo / S.P., 
fone (11) 5080-1026, mediante o pagamento correspondente ao 
custo da cópia reprográfica a ser recolhido aos cofres públicos, 

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 AVISO DE ERRATA
PE Nº09.003/2017 - PI - 20/2017 – “CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE SISTEMA INFORMA-
TIZADO PARA EXPANSÃO DA ATUAL CENTRAL DE MO-
NITORAMENTO DE ATIVIDADES E EVENTOS DIVERSOS 
(PLATAFORMA SMGI), COMPREENDENDO AQUISIÇÃO DE 
SOFTWARE E LICENÇAS DE DIREITO DE USO, SERVIÇOS DE 
MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, TREINAMENTO, TRANSFE-
RÊNCIA DE CONHECIMENTO E SERVIÇOS DE SUPORTE E 
MANUTENÇÃO”

O Pregoeiro designado pelos Srs. Diretor-Presidente e o 
Diretor de Administração e Finanças da EMPRESA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A., para condução do Pregão 
Eletrônico em epígrafe, comunica a alteração na publicação 
ocorrida em 29/06/18, neste veículo, quanto ao valor total ad-
judicado, passando de R$27.500.972,71 (vinte e sete mi-
lhões, quinhentos mil, novecentos e setenta e dois reais e 
setenta e um centavos) para R$27.500.960,81 (vinte e sete 
milhões, quinhentos mil, novecentos e sessenta reais e oitenta e 
um centavos), para a vigência de 48 meses.

 AVISO CONSULTA PÚBLICA Nº 04/2018
PROCESSO DE INFORMAÇÃO N° 99/2017
A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-

MUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP 
S/A. está formulando CONSULTA PÚBLICA nos termos do 
Decreto Municipal nº 48.042 de 26/12/2006 objetivando colher 
subsídios que poderão ser utilizados na elaboração da versão 
final do Edital para contratação de empresa especializada 
para “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO E/OU SUBSCRIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DE 
SOFTWARES DA PLATAFORMA MICROSOFT PARA SERVI-
DORES PARA A ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO 
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO”.

A Minuta do Edital encontra-se disponível no Portal da 
PRODAM-SP:

http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/inova-
cao/prodam/licitacoes/consultas_publicas/index.php?p=5551

Os interessados em participar poderão solicitar escla-
recimentos e apresentar sugestões ou opiniões enviando 
e-mail, devidamente identificado, através do endereço 
eletrônico acima ou no e-mail licitacao@prodam.sp.gov.
br até o próximo dia 10 / 07 / 2018.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.002/2018 – PI-
020/2018 - “ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DA 
PLATAFORMA DE TROCA DE MENSAGENS (E-MAIL) 
E FERRAMENTAS DE TRABALHO COLABORATIVO 
ATRAVÉS DO FORNECIMENTO DE SOFTWARE 
COMO SERVIÇO NA MODALIDADE DE LICENCIA-
MENTO POR USUÁRIO”. – AJUSTES DE TEXTO

O Pregoeiro designado informa que REALIZOU OS SE-
GUINTES AJUSTES DE TEXTO no “Termo de Referencia” 
– Anexo I do Edital da Licitação referenciada: No item 5.2.7. 
“Etapa 7: TREINAMENTO” do Termo de Referencia, será excluí-
do o texto: (...)“nas dependências da PRODAM”(...), passando a 
ter a seguinte redação:

5.2.7. Etapa 7: TREINAMENTO
A CONTRATADA deverá ministrar treinamento presencial, 

conforme cronograma apresentado pela PRODAM para o grupo 
administrativo de 10 participantes em Office 365, 10 partici-
pantes em administrar o Exchange Online, 10 participantes 
em administrar o Skype Business Online, 10 participantes em 
Sharepoint Online e 10 participantes em introdução conceitual 
e recursos do Power BI Pro, conforme conteúdo programático 
abaixo:(...)

Prevalecerão as informações contidas no texto mais adian-
te, itens XI e XII, daquele mesmo item (5.2.7. Etapa 7: TREINA-
MENTO) do Termo de Referencia.

Permanecem inalteradas as demais condições.
O encaminhamento da Proposta de Preços deverá 

ser feito a partir da divulgação até às 10 horas do dia 
03/07/2018, no site www.comprasnet.gov.br, sendo a ses-
são de abertura das propostas às 10 horas do mesmo dia.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.003/2017 – PI-060/2017 

“AQUISIÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO PARA EX-
PANSÃO DA ATUAL CENTRAL DE MONITORAMENTO DE 
ATIVIDADES E EVENTOS DIVERSOS (PLATAFORMA SMGI), 
COMPREENDENDO AQUISIÇÃO DE SOFTWARE E LICENÇAS 
DE DIREITO DE USO, SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA ESPE-
CIALIZADA, TREINAMENTO, TRANSFERÊNCIA DE CONHECI-
MENTO E SERVIÇOS DE SUPORTE E MANUTENÇÃO”

A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP 
S/A. inscrita no CNPJ sob Nº 43.076.702/0001-61 e no CCM 
(ISS) sob Nº 1.209.807-8, neste ato representada pelo Prego-
eiro, em conformidade com o Parecer Jurídico GJA 087/2018 
encartado no processo licitatório, bem como, pela deliberação 
da Diretoria da empresa, em Circuito Deliberativo n° 1786ª 
realizado em 29/06/2018, comunica a HOMOLOGAÇÃO , para 
que produza os efeitos legais do processo licitatório com a 
contratação da empresa MAGNA SISTEMAS CONSULTORIA 
S/A para o objeto desta licitação AQUISIÇÃO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO PARA EXPANSÃO DA ATUAL CENTRAL DE 
MONITORAMENTO DE ATIVIDADES E EVENTOS DIVERSOS 
(PLATAFORMA SMGI), COMPREENDENDO AQUISIÇÃO DE 
SOFTWARE E LICENÇAS DE DIREITO DE USO, SERVIÇOS DE 
MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, TREINAMENTO, TRANS-
FERÊNCIA DE CONHECIMENTO E SERVIÇOS DE SUPORTE 
E MANUTENÇÃO, no valor total de R$27.500.960,81 (vinte 
e sete milhões, quinhentos mil, novecentos e sessenta reais e 
oitenta e um centavos), para o período de 48 (quarenta e oito) 
meses.

 AVISO - REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12.001/2017 – PI-105/2017 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO – STFC DO 
TIPO COBRANÇA NO DESTINO – 0800”.

Os Diretores de Administração e Finanças e de Infraestru-
tura e Tecnologia da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
- PRODAM-SP S/A., em conjunto com o pregoeiro designado, 
após aprovação da abertura do certame na 1.739ª Reunião de 
Diretoria e preenchidos os demais requisitos legais, ratificam 
os dispositivos do Edital, apto a ser publicado, informam que 
a abertura da sessão eletrônica do pregão em epígrafe, ante-
riormente agendada para o dia 15/02/2018 às 10:00 horas e 
suspensa “sine die”, fica agendada para o dia 13/07/2018 
às 10:00 horas. O encaminhamento eletrônico das Propostas 
de Preços deverá ser feito a partir da divulgação deste aviso até 
às 10:00 horas do dia 13/07/2018, no site www.comprasnet.
gov.br, sendo a sessão de abertura das propostas às 10:00 
horas do mesmo dia.

 2014-0.269.423-3
Int.: Consórcio FBS/COVEG
Ass.: Acréscimo de Valor Contratual - Contrato nº 007/

SIURB/15 – Execução de obras para controle de inundações 
para a bacia do Riacho Ipiranga.

DESPACHO: I – À vista dos elementos constantes destes au-
tos, especialmente da manifestação da ATAJ às fls. 4006/4008, 
que acolho e adoto como razão de decidir, com fundamento 
na Lei nº 13.278/02 e de acordo com o artigo 65, I, “b” da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que regem o Contrato 
no 007/SIURB/15, celebrado o Consórcio FBS/COVEG, inscrito 
no CNPJ sob o nº 22.062.238/0001-84, tendo por escopo a 
execução de obras para controle de inundações para a bacia 
do Riacho Ipiranga, AUTORIZO as alterações contratuais plei-
teadas pela Superintendência de Obras Viárias (OBRAS) às fls. 
3993/3998, de forma a adotar a nova planilha contratual às fls. 
3919 à 3966, com consequente acréscimo do valor do contrato 
em referência no montante de R$ 23.901.897,90 passando de 
R$ 159.810.447,66 para R$ 171.690.525,35, correspondendo a 
um acréscimo de 14,95 % do valor contratual, conforme novo 
cronograma físico-financeiro de fls. 3992.

 DEPTO DE EDIFICAÇÕES
 6017.2018/0033411-6
Objeto: Execução de serviços gerais de manuten-

ção previstos na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 004/
SMSO/2017 – AGRUPAMENTO 27 – Prefeitura Regional SÉ 
– PR-SE, com fornecimento de materiais de primeira linha 
e mão-de-obra especializada para execução de serviços 
gerais de manutenção preventiva, corretiva, reparações, 
adaptações e modificações no(a)EDIFÍCIO ANDAURS – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, situada na Rua Pedro 
Américo, nº 32 – São Paulo - SP

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA – SF
DESPACHO: Diante dos elementos informativos que ins-

truem o presente processo, considerando especialmente o 
disposto nos Decretos nº 22.929/91, em consonância com o que 
estabelece a Lei Municipal nº 13278/02 e Decreto 44279/03, 
além das disposições previstas na Lei Federal nº 8.666 de 21 
de junho de 1993, AUTORIZO, observada a competência a que 
alude a Portaria nº 018/SMSO.G/2018, a utilização da vigente 
Ata de Registro de Preços nº 004/SMSO/2017, celebrada com a 
empresa ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, com o propósito de levar a efeito, no(a) EDIFÍCIO AN-
DRAUS – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, situado na 
Rua Pedro Américo, nº 32 - São Paulo – SP (Prefeitura Regional 
SÉ – PR-SE) a execução dos serviços de manutenção e conser-
vação relacionados na documentação SEI 9237468, no valor 
de R$ 283.603,19 (duzentos e oitenta e três mil, seiscentos e 
três reais e dezenove centavos). As despesas decorrentes da 
contratação ora autorizada, serão suportadas pela dotação do 
orçamento vigente.

6017.2018/0033411-6
CONVOCAÇÃO
Ficam V.Sas., da empresa ALMEIDA SAPATA ENGENHA-

RIA E CONSTRUÇÕES LTDA, convocados a comparecer nesta 
Secretaria, no Núcleo de Manutenção de Próprios Municipais 
e Equipamentos, para entrega dos documentos abaixo relacio-
nados, necessários para assinar o Termo de Contrato relativo à 
prestação dos serviços no EDIFÍCIO ANDRAUS – SECRETARIA 
MUNICIPAL DA FAZENDA.

Documentos a serem apresentados em mídia eletrônica 
(CD): 1. CND do INSS; 2. Certificado de Regularidade do FGTS; 
3. Guia de Recolhimento da ART; 4. Cópia do Contrato Social; 5. 
Declaração com a equipe mínima com qualificação profissional 
prevista para execução da obra com anuência da fiscalização 
e salientamos que o não atendimento ao prazo supra mencio-
nado, propiciará a aplicação das sanções legais e contratuais 
cabíveis por parte da PMSP.

 CÂMARA MUNICIPAL
 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018
PROCESSO CMSP Nº 1595/2016
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO
OBJETO: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 

corretiva em equipamentos de ar condicionado, com dedicação 
exclusiva de mão-de-obra, incluindo fornecimento de peças, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações 
constantes do Anexo I - Termo de Referência - Especificações 
Técnicas, parte integrante deste Edital.

OFERTA DE COMPRA N° 801086801002018OC0093
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br ou www.

bec.fazenda.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOS-

TA ELETRÔNICA: 02/07/2018
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

16/07/2018 às 14h30
VISTORIA: Nos dias úteis, no período de 02/07/2018 a 

13/07/2018, das 9h às 18h, devendo ser previamente agendada 
com SGA.33 – Zeladoria pelo telefone: 3396-4270.

- Poderá o interessado obter o edital, gratuitamente, no 
website da Câmara Municipal de São Paulo: http://www.cama-
ra.sp.gov.br; ou http://www.bec.sp.gov.br; ou solicitar via e-mail, 
no endereço eletrônico: cjl@camara.sp.gov.br.

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXPEDIENTE Nº 0048/18
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/18
OBJETO: FORNECIMENTO DE UNIFORME DE OPERA-

ÇÃO E SINALIZAÇÃO
JULGAMENTO: “MENOR PREÇO TOTAL POR LOTE”
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário
Encontra-se aberto o PREGÃO acima mencionado, podendo 

os interessados obter o Edital na Rua Barão de Itapetininga nº 
18 - 2º andar - Centro, na Gerência de Suprimentos, de segunda 
a sexta feira, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 
17h00, até a data da abertura, mediante a apresentação de 
mídia eletrônica, ou ainda, no site da Prefeitura do Município 
de São Paulo - PMSP http://www.e-negocioscidadesp.prefeitura.
sp.gov.br, site da Companhia de Engenharia de Tráfego - CET 
http://www.cetsp.com.br e no site do Comprasnet www.com-
prasnet.gov.br.

Os documentos referentes à proposta comercial e ane-
xos das empresas interessadas deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema até as 09h30 min do 
17/07/2018, no site www.comprasnet.gov.br. A abertura da 
Sessão Pública do Pregão Eletrônico, ocorrerá às 09h30 min do 
dia 17/07/2018, no site www.comprasnet.gov.br.

São Paulo, 21 de junho de 2018
Diretor Administrativo e Financeiro


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-06-30T02:19:15-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




